
04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 1

             ANO V           Cornélio Procópio, 5ª feira, 04 de Novembro de 2021      Nº 0749       Nº

ATOS DO EXECUTIVO

LEI 133/2021

DATA: 04/11/2021

SÚMULA: Denomina de RAIMUNDO BASSO o Complexo
Esportivo da Praça central do Distrito de Congonhas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado do
Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito
Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Denomina de RAIMUNDO BASSO o Complexo
Esportivo da Praça central do Distrito de Congonhas.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação,
revogando as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 04 de novembro de 2021
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
JOÃO CARLOS DOS SANTOS

Vereador- PSB

DECRETO Nº 634/2021

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência
dos servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de novembro de 2021, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

Geraldo Alves
Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE NOVEMBRO / 2021

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio

100785 ADRIANO VIANA ABRANTES GMA B
004

101562 CARLOS ROBERTO FABIO GAO P
011

192505 FABIO FERREIRA GOMES GAO C
004

101554 JESSE PEDRO DE ARAUJO GME R
016

192435 LEA BERENICE DE OLIVEIRA ROMANO
GAO A 005

100009 LIBERTINO ANTONIO DA SILVA GME M
011

190664 MARCOS PEDROSO DE OLIVEIRA GSU E
011

490665 NEUZA MATIAS CATARINOGME M
010

192433 REGINA VALERIA DE OLIVEIRA MARQUES
GAO A 005

192241 RODRIGO AUGUSTO FONSECA GSU E
006

192436 VALDECIR BALDIN GAO A
005

Cornélio Procópio, 03 de novembro de 2021.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 635/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município do exercício financeiro de 2021, no valor de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) conforme a seguinte
distribuição:

 Cód. Reduz. Órgão UnidadeFunção Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

19 13 1 15 452 4
2.554 3.3.90.30 2001  25.000,00

 25.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

 Cód. Reduz. Órgão UnidadeFunção Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

20 13 1 15 452 4
2.554 3.3.90.39 2001  25.000,00

25.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a 30/07/2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de novemvro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Reginaldo Francisco da Silva
Diretor Presidente da Amusep

Aparecido José Messias
Diretos Financeiro da Amusep

DECRETO Nº 636/2021

SÚMULA: Dispõe sobre o reequilíbrio econômico-
financeiro de contratos administrativos de obras e serviços
de Engenharia e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal e,

CONSIDERANDO o art. 109, seus parágrafos e incisos,
da Lei Municipal 686/11 e o art. 65, inciso II, alínea “d” da
Lei nº 8.666/1993;

CONSIDERANDO o art. 37, inciso XXI da Constituição da

República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO a imperiosa manutenção da correlação
existente entre o objeto do contrato e a sua remuneração
durante toda a vigência contratual;

CONSIDERANDO as alterações nas variáveis
macroeconômicas, como taxas de câmbio e juros, que
podem modificar substancialmente os custos incorridos
pelo particular;

CONSIDERANDO que a variação inflacionária dos custos
de materiais e serviços é devidamente tratada através do
instrumento de reajuste contratual;

CONSIDERANDO que a álea extraordinária fere a intangível
equação financeira do instrumento pactuado;

CONSIDERANDO as variações atípicas e desproporcionais
do preço de alguns insumos de materiais em razão da
pandemia da COVID-19 e seus impactos na economia;

CONSIDERANDO que atestar-se-á ocorrência de
desequilíbrio do contrato quando o impacto global dos
serviços executados ocasionar situação em que a
Contratada fique prejudicada para executar a obra ou serviço
de engenharia;

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público, o
impacto na execução dos contratos manifestadamente
afetados deve ser analisado visando a entrega da obra sem
prejuízos para a população.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam estabelecidos critérios específicos e
metodologia para avaliação e ressarcimento do
desequilíbrio econômico-financeiro de contratos
administrativos de obras e serviços de engenharia firmados
com o Município de Cornélio Procópio.

SEÇÃO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º. A presunção de direito ao recebimento de valores
relativos a reequilíbrio econômico-financeiro não caracteriza
justificativa para redução de ritmo de execução e/ou atraso
no cumprimento do cronograma físico-financeiro, fato que,
se constatado, deverá ser tratado conforme disposições
editalícias e contratuais, observando o princípio da
vinculação ao edital.

Art. 3º. O reajuste contratual é um mecanismo de
recomposição da equação econômico-financeira, portanto,
deverão ser analisados e considerados os valores
adimplidos.

Art. 4º.  Mostrando-se o reajuste contratual insuficiente para
reequilibrar a equação econômico-financeira, poderá ser
ressarcido o deságio decorrente de álea econômica



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 3

extraordinária suportado pela contratada na execução
dos serviços, através de processo administrativo, desde
que haja a demonstração e comprovação do
desequilíbrio na equação econômico-financeira dos
contratos administrativos, nos termos do presente
Decreto.

§ 1º A revisão do contrato administrativo deverá ser
solicitada após a execução dos serviços;

§ 2º Caberá à Contratada a solicitação da revisão através
de requerimento específico durante a vigência contratual;

§ 3º A Administração Pública não revisará contrato
administrativo de ofício, excetuando-se a verificação final
no encerramento de contratos para os quais fora
concedido reequilíbrio econômico-financeiro durante
sua execução, quando será obrigatória a análise
conjunta à medição final.

Art. 5º. A revisão do contrato levará em conta a variação
ocorrida em todos os serviços, de forma global,
resultando do somatório das variações positivas e/ou
negativas.

Parágrafo único. A garantia ao equilíbrio econômico-
financeiro opera em ambos os sentidos: tanto em favor
do particular, como em favor da Administração Pública.

Art. 6º. Deverão ser adotados única e exclusivamente
preços de tabelas oficiais ou oriundos de cotações
corrigidas através de índices oficiais, ficando vedada a
utilização de novas cotações ou outras fontes.

Art. 7º. Fica proibida a revisão de preços com o intuito de
compatibilização àqueles praticados em outros contratos
da Administração.

Parágrafo único. A análise do desequilíbrio econômico-
financeiro levará em conta apenas dados pertinentes
ao contrato em questão, ficando definido que preços
diferentes em contratos distintos não implica ruptura do
equilíbrio econômico-financeiro da proposta vencedora
da licitação.

Art. 8º. O presente Decreto não abordará variações
decorrentes de álea administrativa.

Art. 9º. Considerar-se-á álea ordinária o valor resultante
da soma do reajuste contratual e da variação tendencial,
nos termos deste Decreto.

Art. 10. Considerar-se-á álea extraordinária o valor
excedente à álea ordinária, nos termos deste Decreto.

Art. 11. O evento causador do desequilíbrio econômico-
financeiro deverá estar respaldado pela teoria da
imprevisão.

§ 1º Deverá ser demonstrado o fato superveniente e
imprevisível ou previsível, porém de consequências
incalculáveis.

§ 2º Deverá ser atestada a ausência de conduta culposa
da Contratada na ocorrência do desequilíbrio.

SEÇÃO II

DO REQUERIMENTO

Art. 12. O requerimento deverá ser protocolado NA SEDE

da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, instruído com
manifestação subscrita pelos representantes legal e técnico
da contratada, contendo:

I. Identificação do solicitante: razão social, endereço, CNPJ;

II. Identificação do responsável técnico: nome, nº do registro
no Conselho Profissional;

III. Caracterização do contrato a ser analisado com a seguinte
descrição mínima:

a) Modalidade e número da licitação;

b) Número do contrato e data de assinatura;

c) Descrição do objeto contratado;

d) Valor do contrato;

e) Prazos de execução e de vigência.

IV. Memória de cálculo demonstrando o suposto desequilíbrio,
referente a cada medição;

Art. 13. Deverá ser respeitado o prazo de seis meses para
realização de novo requerimento.

§ 1º Para contratos com prazo de execução inferior a seis
meses será admitido um requerimento ao término da obra
ou serviço.

§ 2º Para contratos com prazo de execução não múltiplo de
seis meses será admitido um pedido a cada seis meses, e
um ao término da obra ou serviço.

SEÇÃO III

DA METODOLOGIA DE ANÁLISE

Art. 14. Para verificação do desequilíbrio deverá ser analisada
isoladamente cada medição, necessariamente, já faturada.

Art. 15. Deverá ser calculada a Variação Mensal do Custo
(VMC), que corresponderá ao somatório da variação do preço
de cada insumo de material integrante dos serviços
executados na medição em análise, considerando os valores
das tabelas de referência vigentes nas datas de proposta e
de medição.

Art. 16. Deverá ser considerado, quando houver
adimplemento, o valor de reajuste contratual (RC) dos
insumos de material integrantes dos serviços executados na
medição em análise.

Art. 17. Deverá ser calculada a Variação Tendencial Admitida
(VTA) da medição em análise, que corresponderá ao
acréscimo de custo máximo a ser suportado pelo contratado,
com base na variação histórica do NÚMERO-ÍNDICE SINAPI/
IBGE DE MATERIAIS COM DESONERAÇÃO referente aos 24
(vinte e quatro) meses que antecedem a data da proposta.

Art. 18. Deverá ser calculado o Desequilíbrio Mensal (DM),
que corresponde ao valor residual da Variação Mensal do
Custo quando descontados os valores de Reajuste Contratual
e de Variação Tendencial Admitida para a medição em análise.

DM = VMCn – RCn – VTAn

DM: Desequilíbrio Mensal

VMC: Variação Mensal de Custo



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 20214

RC: Reajuste Contratual

VTA: Variação Tendencial Admitida

n = número da medição em análise

Art. 19. O Desequilíbrio Econômico-financeiro (DE) do
contrato será o somatório (S) dos Desequilíbrios Mensais
(DM) de todas as medições em análise.

DE = S(DM)

Art. 20. Após constatação de valores devidos pela
Administração Pública será formalizado apostilamento
contratual, com a devida adequação da garantia e
manutenção das exigências de habilitação.

§ 1º A cada requerimento de reequilíbrio econômico-
financeiro deverão ser analisados, cumulativamente,
eventuais concessões ocorridas anteriormente,
observando o disposto no art. 13.

§ 2º Ao término do contrato deverá ser realizada a aferição
de ofício pela Administração Pública, para constatação
de inocorrência de variação em favor do Estado, nos
termos do §3º do art. 4º.

§ 3º Quando da constatação de valores em favor do
Estado, decorrentes da redução dos custos de materiais,
deverá ser realizado o desconto em medições.

SEÇÃO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 21. A Contratada não poderá suspender a execução
da obra durante o período de tramitação do requerimento
de reequilíbrio econômico-financeiro.

Art. 22. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos para reequilibrar
contratos vigentes.

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2021
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

4° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

PREGÃO Nº 154/2020 – ELETRÔNICO

OBJETO: Serviços de conectividade à rede mundial
INTERNET através de link dedicado com conexão em
fibra óptica destinado a várias repartições da
Administração Pública Municipal.

CONTRATADA: BRASILNET

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 22/10/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

Gleison Rosalino – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT UNID VALOR

UNIT

1 Internet fibra optica 100 mb, secretaria de cultura,
endereç : Av. Parana s/n 12 mês 79,90

2 Internet fibra optica 100mb, cemei anjo da guarda,
endereço Av nossa senhora do rocio 1045 centro 12
mês 79,90

3 Internet fibra 100 mb, centro de abastecimento
farmaceutico caf- endereço Rua Massud Amim, 165 - fundos
12 mês 79,90

4 Internet fibra optica 100 mb, estoque secretaria
municipal de saude, endereço: Rua Paraiba, 190 centro
12 mês 79,90

5 Internet fibra optica 100 mb, tiro de guerra 05-002,
endereço: Rua Bento Ferraz De Campos,0525 12
mês 79,90

6 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, CEMEI LIA
TREVISAN.

Endereço: Av: Bentro Ferraz de Campos 1460- Jardim Bela
Vista 12 mês 79,90

7 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB,
SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO. Endereço: Av. Alberto Carazzai 1614- centro
12 mês 79,90

8 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, UBS CAIC.
Endereço: Av. da

integração s/n - Conjunto União. 12 mês
79,90

9 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, UBS
CONGONHAS. 12 mês 79,90

Endereço: Av. Paraná s/n - Congonhas

10 INTERNET FIBRA   OPTICA   100MB,   UBS
INDEPENDENCIA,

Endereço: Rua Maximiliano Cassaroti s/n. 12 mês
79,90

11 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, UBS PÉROLA.
Endereço: Rua

Onix-Jardim Perola 12 mês 79,90

12 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, UBS
PRIMAVERA. Endereço:

Av. Tomaz Pelegrine 419 - Jardim Primavera 12
mês 79,90

13 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, UBS
PROGRESSO.

Endereço: Rua Wad Farah s/n - JArdim Progresso 12
mês 79,90

14 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, UBS SANTA
TEREZINHA.

Endereço: Rua Natal Marcoline- Vila Santa Terezinha.
12 mês 79,90



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 5

15 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, UBS SIBIM>
Endereço: Rua

Tomio Takahashi s/n - Fortunato Sibim 12
mês 79,90

16 Internet f ibra optica 200mb, unidade de
atendimento respiratorio- uar- endereço rua atilio
bressan, s/n Vila Santa Terezinha 12 mês
89,90

17 Internet fibra optica 200mb, secretraia municipal
de saude, endereço rua paraiba, 65- centro 12
mês 89,90

18 INTERNET FIBRA OPTICA 200MB,
SECRETARIA DE

PROMOÇÃO SOCIAL. Endereço: Rua Goiás 282.
12 mês 89,90

19 Internet fibra optica 300mb, Prefeitura Municipal
de Cornelio procopio, Av Minas Gerais 301 12
mês 99,90

20 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, RODOVIÁRIA
(OUVIDORIA E

AMUSEP). Endereço: Av. Dom Pedro s/n - Jardim
Panorama. 12 mês 79,90

21 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB,
sede dos conselhos. Endereço: Praça Manoel
Ribas 167 - centro 12 mês 79,90

22 INTERNET FIBRA OPTICA 100MB, SEMAGRI.
Endereço: Av.

Minas Gerais 1160 - centro. 12 mês
79,90

23 Internet fibra optica, 100mb mb centro de
atendimento materno cami, endereço Rua Rocha
Pombo, 689- centro 12 mês 79,90

24 Internet fibra ptica 100mb, Casa de Passagem,
Rua Piraí 12 mês 79,90

25 Internet fibra optica 100mb, Ceconti, Av. Paraná
- s/n 12 mês 79,90

26 Contratação de internet 300mb para o SEMPLA
12 mês 99,90

4° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO N° 169/2018

PROCESSO N° 143/2018

CONCORRÊNCIA N° 002/2018

OBJETO: Encaminhar pedido de aditivo dos serviços
extras realizados na obra do Hospital Regional.

CONTRATADA: MATSERV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 490.567,55 (quatrocentos e noventa mil,
quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta e cinco
centavos).

DATA: 22/06/2020
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

  Welington Voltolini– Representante Legal

5° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO N° 169/2018

PROCESSO N° 143/2018

CONCORRÊNCIA N° 002/2018

OBJETO: Acréscimo de 13,22855% ao valor do contrato nº
169/2018 (conclusão da obra de construção do Hospital
Regional de Cornélio Procópio), nos termos previstos no art.
65 § 1º da Lei 8.666/93.

CONTRATADA: MATSERV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

VALOR TOTAL: R$ 13.826.610,01 (treze milhões oitocentos e
vinte e seis mil seiscentos e dez reais e um centavo).

DATA: 17/03/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

  Moacir de Almeida– Representante Legal

7° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 169/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 143/2018

CONCORRÊNCIA N° 143/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: MATSERV COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO DE ORIGEM: prorrogar os prazos de execução e
vigência.

DATA: 03/11/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

MOACIR DE ALMEIDA – REPRESENTANTE LEGAL

REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021

PREGÃO Nº 043/2021

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

PARTES: MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI-EPP

DATA: 29/10/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 20216

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - PREFEITO
EDILSON FELICIANO JÚNIOR

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA

VALOR

UNITÁRIO ATUALIZADO

1 Açúcar cristal extra branco - pacote 5kg
DOURO 16,78

2 Açúcar cristal extra branco - pacote 5kg
DOURO 16,78

7 Café em pó - 1ª linha - pct. 500g PADRÃO DE
MINAS 9,90

8 Café em pó - 1ª linha - pct. 500g PADRÃO DE
MINAS 9,90

REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021

PREGÃO Nº 043/2021

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

PARTES: MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI-EPP

DATA: 29/10/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - PREFEITO

EDILSON FELICIANO JÚNIOR

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA

VALOR

UNITÁRIO ATUALIZADO

1 Açúcar cristal extra branco - pacote 5kg
DOURO 16,78

2 Açúcar cristal extra branco - pacote 5kg
DOURO 16,78

7 Café em pó - 1ª linha - pct. 500g PADRÃO DE
MINAS 9,90

8 Café em pó - 1ª linha - pct. 500g PADRÃO DE
MINAS 9,90

ATA DEREGISTRO DE PREÇO 084  01-07

PREGÃO Nº 141/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: registrar preços de materiais odontológicos para
futuras aquisições.

CONTRATADA: MMH MED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES-ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 28/10/2021

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE
  Marcelino Lahoud – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

61 Coletor de material perfurocortante 3 litros
FLEXPELL 50 UN        6,50

167 Máscara descartável cirúrgica tripla com elástico
(caixa com 50) M2LIFE 500 CX        8,00

177 Papel grau cirúrgico 12cmx100m HOSPFLEX
50 UN      46,62

178 Papel grau cirúrgico 20cmx100m HOSPFLEX
50 UN      77,40

ATA DEREGISTRO DE PREÇO 084  02-07

PREGÃO Nº 141/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: registrar preços de materiais odontológicos para
futuras aquisições.

CONTRATADA: S. V.  BRAGA IMPORTADORA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 28/10/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Soliana Verginia Braga – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

    12 Álcool 70% liquido - embalagem com 1 litro.
SULMAR 1000 UN        8,99

62 Compressa de gaze 13 fios (pacote com 500)
CLEAN 300 PCT      21,40

163 Luva de Procedimento ambidestra em látex – Tam.
G LATEX BR 200 CX      19,95

164 Luva de Procedimento ambidestra em látex – Tam.
M LATEX BR 200 CX      18,95

165 Luva de Procedimento ambidestra em látex – Tam.
P LATEX BR 400 CX      19,97

166 Luva de Procedimento ambidestra em látex – Tam.
XP LATEX BR 600 CX      19,99

ATA DEREGISTRO DE PREÇO 084  03-07

PREGÃO Nº 141/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: registrar preços de materiais odontológicos para
futuras aquisições.

CONTRATADA: POSSATTO & POSSATTO LTDA - EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 7

DATA : 28/10/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE
  Rogério Possatto – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

49 Broca Lentulo 25mm nº25 vermelha (caixa com
4 unidades) TDK 20 UN      12,50

50 Broca Lentulo 25mm nº30 azul (caixa com 4
unidades) TDK 20 UN      12,50

51 Broca Lentulo 25mm nº35 verde (caixa com 4
unidades) TDK 10 UN      12,50

52 Broca Lentulo 25mm nº40 preta (caixa com 4
unidades) TDK 10 UN      12,50

100 Espátula de Resina Titânio- Pontas de aço inox
revestidas em Nitreto de Titânio. Autoclavável até 135°C
PRISMA 30 UN      49,90

108 Filme radiográfico periapical. Tam. infantil 02x03
cm (caixa com 150 unidades) CARESTREAM
10 CX    208,70

110 Fio dental 100m MED FIO 100
UN        2,97

137 Lima Flexofile em aço inoxidável, secção
transversal triangular, alta eficiência de corte, fabricada
por torção, com conicidade TAPER 02 - 25 mm - 1ª série
(15 à 40) TDK 60 UN      17,97

180 Papel grau cirúrgico 8cmx100m
HOSPFLEX 50 UN      42,70

ATA DEREGISTRO DE PREÇO 084  04-07

PREGÃO Nº 141/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: registrar preços de materiais odontológicos
para futuras aquisições.

CONTRATADA: FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 28/10/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

  Pedro Arana – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

6 Afastador labial arcflex autoclavável - pequeno
INDUSBELLO 30 UN      35,00

7 Água oxigenada 10 volumes (1litro)
VIC-PHARMA 20 UN        8,50

8 Agulha gengival descartável, tamanho 27 G
longa: 38 mm, bisel triplo, siliconizadas e esterilizadas,
aço inoxidável, cânula comprimento de 0,4mm, padrão
internacional de comprimento de cânulas (100 unidades

caixa) DFL-DENCOJET 20 CX      41,99

9 Agulha gengival descartável, tamanho 30 G curta: 25
mm, bisel triplo, siliconizadas e esterilizadas, aço inoxidável,
cânula comprimento de 0,4mm, padrão internacional de
comprimento de cânulas (100 unidades caixa) D F L -
DENCOJET 200 CX      31,00

10 Agulha Hipodérmica para uso único/estéril 24 gx ¾"-
Tamanho 20 mm x 0,55mm (caixa com 100 agulhas)- Cânula
em aço inoxidável, siliconizada, atóxica e apirogênica. Bisel
trifacetado. Comprimentos ideais para aspiração e
administração de soluções. Identificação dos calibres
conforme padrão universal de cores do canhão. Embaladas
individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizadas por
Óxido de Etileno (100 unidades caixa) SOLIDOR
10 CX      14,95

18   Anestésico tópico à base de benzocaína 20%, sabor
tutti-frutti (com 12 G cada unidade) DFL-BENZOTOP 100
UN        8,29

19 Aplicador descartável microbrush de uso
odontológico, com haste dobrável em 2 pontos e micro cerdas
de nylon tamanho fino 1,5 mm (400 unidades caixa) F G M -
CAVIBRUSCH 10 CX        9,50

83 Curativo alveolar em forma de pasta
ALVEOLIPAST 20 UN      20,50

92 Detergente enzimático (Galão c/ 5 litros) V I C -
PHARMA 100 UN    126,99

95 Escova de Carbeto de Silício para Polimento Ultra
Brush CA- Cerdas com jateamento de carbeto de silício;
granulação fina; formato pincel Cônico A M E R I C A N
BURS 30 UN      20,00

96 Escova de Carbeto de Silício para Polimento Ultra
Brush CA- Cerdas com jateamento de carbeto de silício;
granulação média; formato pincel Cônico A M E R I C A N
BURS 30 UN      18,99

104 Espelho bucal nº 5, aço inoxidável IODONTOSUL
200 UN        4,20

114 Fita adesiva para autoclave 19mmx30m CIEX
30 UN        5,00

127 Lençol de borracha (caixa com 26 unidades)
SANCTUARY 50 CX      19,50

128 Lima C Pilot Files - Série Especial- 21 mm n°10-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso,
para abrir caminho para o preparo rotatório com instrumento
de NiTi; Alta resistência à flexão mediante endurecimento
térmico; Finas, porém resistentes para canais calcificados.
Marcas de profundidade radiopacas; Novo cabo CC+
confortável; Parte ativa de aço inoxidável DIN 1.4310, secção
transversal quadrangular, Stop de silicone (como suporte
visual para manter o comprimento de trabalho) e um cabo
feito de polieterimida na parte superior do instrumento;
Recomendação de uso único EURODONTO 50
UN      47,99

129 Lima C Pilot Files - Série Especial- 21 mm n°15-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso,
para abrir caminho para o preparo rotatório com instrumento
de NiTi; Alta resistência à flexão mediante endurecimento
térmico; Finas, porém resistentes para canais calcificados.



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 20218

Marcas de profundidade radiopacas; Novo cabo CC+
confortável; Parte ativa de aço inoxidável DIN 1.4310,
secção transversal quadrangular, Stop de silicone (como
suporte visual para manter o comprimento de trabalho) e
um cabo feito de polieterimida na parte superior do
instrumento; Recomendação de uso único
EURODONTO 50 UN      47,99

130 Lima C Pilot Files - Série Especial- 21mm n°6-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil
acesso, para abrir caminho para o preparo rotatório com
instrumento de NiTi; Alta resistência à flexão mediante
endurecimento térmico; Finas, porém resistentes para
canais calcificados. Marcas de profundidade radiopacas;
Novo cabo CC+ confortável; Parte ativa de aço inoxidável
DIN 1.4310, secção transversal quadrangular, Stop de
silicone (como suporte visual para manter o comprimento
de trabalho) e um cabo feito de polieterimida na parte
superior do instrumento; Recomendação de uso único
VDW 50 UN      47,00

131 Lima C Pilot Files - Série Especial- 21mm n°8-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil
acesso, para abrir caminho para o preparo rotatório com
instrumento de NiTi;Alta resistência à flexão mediante
endurecimento térmico; Finas, porém resistentes para
canais calcificados.; Marcas de profundidade radiopacas;
Novo cabo CC+ confortável; Parte ativa de aço inoxidável
DIN 1.4310, secção transversal quadrangular, Stop de
silicone (como suporte visual para manter o comprimento
de trabalho) e um cabo feito de polieterimida na parte
superior do instrumento; Recomendação de uso único.
EURODONTO 50 UN      47,99

132 Lima C Pilot Files - Série Especial- 25 mm n°10-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil
acesso, para abrir caminho para o preparo rotatório com
instrumento de NiTi; Alta resistência à flexão mediante
endurecimento térmico; Finas, porém resistentes para
canais calcificados. Marcas de profundidade radiopacas;
Novo cabo CC+ confortável; Parte ativa de aço inoxidável
DIN 1.4310, secção transversal quadrangular,Stop de
silicone (como suporte visual para manter o comprimento
de trabalho) e um cabo feito de polieterimida na parte
superior do instrumento; Recomendação de uso único
EURODONTO 50 UN      47,99

133 Lima C Pilot Files - Série Especial- 25mm n°15-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil
acesso, para abrir caminho para o preparo rotatório com
instrumento de NiTi; Alta resistência à flexão mediante
endurecimento térmico; Finas, porém resistentes para
canais calcificados.;Marcas de profundidade radiopacas;
Novo cabo CC+ confortável; Parte ativa de aço inoxidável
DIN 1.4310, secção transversal quadrangular, Stop de
silicone (como suporte visual para manter o comprimento
de trabalho) e um cabo feito de polieterimida na parte
superior do instrumento; Recomendação de uso único
EURODONTO 50 UN      47,99

134 Lima C Pilot Files - Série Especial- 25 mm n°6-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil
acesso, para abrir caminho para o preparo rotatório com
instrumento de NiTi; Alta resistência à flexão mediante
endurecimento térmico; Finas, porém resistentes para
canais calcificados. Marcas de profundidade radiopacas;
Novo cabo CC+ confortável; Parte ativa de aço inoxidável
DIN 1.4310, secção transversal quadrangular, Stop de

silicone (como suporte visual para manter o comprimento
de trabalho) e um cabo feito de polieterimida na parte
superior do instrumento; Recomendação de uso único.
VDW 50 UN      47,00

135 Lima C Pilot Files - Série Especial- 25 mm n°8-
Para canais radiculares muito curvados e de difícil acesso,
para abrir caminho para o preparo rotatório com instrumento
de NiTi;Alta resistência à flexão mediante endurecimento
térmico; Finas, porém resistentes para canais
calcificados.;Marcas de profundidade radiopacas; Novo
cabo CC+ confortável; Parte ativa de aço inoxidável DIN
1.4310, secção transversal quadrangular,Stop de silicone
(como suporte visual para manter o comprimento de
trabalho) e um cabo feito de polieterimida na parte superior
do instrumento; Recomendação de uso único
EURODONTO 50 UN      47,99

156 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 31 mm - 2ª série (45 à 80)
EURODONTO 20 UN      19,99

159 Líquido fixador de película radiográfica
odontológica - bissulfito de sódio, sulfato de alumínio e
amônia (500 ml frasco) AAF DO BRSIL 200 UN
     10,00

160 Líquido revelador de película radiográfica
odontológica - hidroquinona, dietileno glicol e carbonato de
potássio (500 ml frasco) AAF DO BRASIL 200 UN
     10,00

161 Luva cirúrgica de látex estéril - tam 6,5
SANRO 50 PCT        1,95

162 Luva cirúrgica de látex estéril - tam 7,5
SANRO 50 PCT        1,95

174 Óleo lubrificante spray para peças de mão alta e
baixa rotação com bicos para aplicação
IODONTOSUL 50 UN      19,99

179 Papel grau cirúrgico 5cmx100m DUOTEC
50 UN      25,99

181 Paramonoclorofenol canforado BIODINAMICA
10 UN        6,50

185 Pedra pomes extra fina (frasco 100g)
QUIMIDROL 50 UN        3,50

212 Posicionador radiográfico cone indicador universal
em policarbonato pigmentado e silicone, atóxico - 01
posicionador incisivos e caninos superior/inferior + 01
posicionador molar superior direito e inferior esquerdo +
01 posicionador do molar superior esquerdo e inferior direito
+ 01 posicionador inteproximal bate wings + 01 pode de
armazenamento e 03 dispositivos para mordida (kit com 6
peças) MAQUIRA 50 JG      59,99

213 Posicionador radiográfico infantil cone indicador
universal em policarbonato pigmentado e silicone, atóxico -
01 posicionador incisivos e caninos superior/inferior + 01
posicionador molar superior direito e inferior esquerdo +
01 posicionador do molar superior esquerdo e inferior direito
+ 01 posicionador inteproximal bate wings + 01 pode de
armazenamento e 03 dispositivos para mordida (kit com 6
peças) MAQUIRA 30 JG      59,99



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 9

227 Rolo Dental nº2 100% algodão 32g c/ 100
unidades W.A 200 UN        2,50

231 Seringa descartável 5 ml com agulha
SR 100 UN        0,55

234 Sistema Adesivo de frasco único contendo 6g,
fotopolimerizável, para ser aplicado em esmalte e
dentina, composto por água e etanol, Bis-GMA, 10% de
sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5µm,
copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico
FGM-AMBAR 50 UN      59,99

235 Solução de digluconato de clorexidina 0,12%
(250 ml) VIC-PHARMA 30 UN      13,00

241 Sugador descartável (pacote com 40 unidades)
SUG PLUS 300 PCT        6,99

244 Tesoura cirúrgica 15 cm curva f/f para uso geral-
Modelo: Ponta curva tipo fina/fina; Comprimento: 150 mm
(15 cm); em aço inoxidável; autoclavável. ABC
30 UN      35,00

245 Tesoura cirúrgica reta f/f - 15 cm (c/ 01 un)-
autolavável ABC 30 UN      35,00

248 Tiras de lixa plástica para acabamento e
polimento Sof - Lex, com granulação grossa (cinza) e
média (branca), tamanho 4 mm x 170 mm cada (caixa
com 150 unidades) K-DENT 50 UN
     12,00

250 Touca sanfonada descartável com elástico cor
branca (pacote com 100 unidades) HNDESC
40 PCT      15,99

252 Verniz para forramento de cavidades
VARNAL 50 UN      19,99

ATA DEREGISTRO DE PREÇO 084  05-07

PREGÃO Nº 141/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: registrar preços de materiais odontológicos
para futuras aquisições.

CONTRATADA: DENTAL PREMIUM LTDA-ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 28/10/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Alexandre Fioravanti Schacht  – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT. ESTIM.
UNID. VALOR UNIT.

1 Abaixador de língua - Não cortante; Material; Aço
inox; Tamanho: 19 cm; Autoclavável; Registro ANVISA
10317690018

COOPERFLEX

10

UN

18,00

2 Abridor de boca molt adulto - não cortante; aço inox;
tamanho: 14 cm; autoclavável MARYAN TRAIDING
10 UN 181,00

3 Abridor de boca infantil - não cortante; aço inox
MARYAN TRAIDING 10 UN 181,00

4 Afastador labial arcflex autoclavável - grande
FGM 30 UN 19,40

5 Afastador labial arcflex autoclavável - médio FGM
30 UN 19,40

11 Alavanca reta nº 2 SAME 20 UN
35,00

14 Amálgama cápsula - 1 porção (pacote com 50
unidades) GS80 20 PCT 85,00

15 Amálgama cápsula - 2 porções (pacote com 50
unidades) GS80 20 UN 153,00

16 Anestésico Cloridrato de lidocaína 3% com
hemitartarato de norepinefrina 0,04 mg/ml (50 tubetes com
1,8 ml cada

caixa) com vaso

LIDOSTESIN DLA

150

CX

65,80

20 Arco Ostby Simples Adulto- material plástico;
esterilização em autoclave à 121°C LYSANDA
10 UN 12,00

21 Arco Young Autoclavável Adulto- em
poliacetal; autoclavável até 134°C MAQUIRA 10
UN 12,50

23 Avental periapical adulto-Avental de Borracha
Plumbífera c/ Protetor de Tireóide 76x60cm - Uso Paciente
Periapical c/ 0,25mm. Peso: 2.250kg;Acabamento em Polikroy

(corino especial);Fechamento com velcro

ODONTOLOGI C

20

UN

580,00

24 Babador impermeável dimensões mínimas
30x33cm (pacote com 100 unidades) BIODINAMICA
SLIM 100 PCT 12,50

25 Broca carbide alta rotação nº1/4 KAVO 50
UN 4,50

34 Broca carbide cirúrgica/haste longa alta rotação
nº701 KAVO 20 UN 6,00

35 Broca carbide cirúrgica/haste longa alta rotação nº
702 KAVO 20 UN 6,00

36 Broca de Gates n°1 32 mm TDK 20



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202110

UN 8,40

39 Broca Gates 28 mm nº1 TDK 50 UN
8,25

40 Broca Gates 28 mm nº2 TDK 50 UN
8,25

41 Broca Gates 28 mm nº3 TDK 20 UN
8,40

42 Broca Gates 28 mm nº4 TDK 20 UN
8,40

43 Broca Gates 32 mm nº2 TDK 20 UN
8,25

44 Broca Gates 32 mm nº 3 TDK 20 UN
8,40

45 Broca Gates 32 mm nº 4 TDK 20 UN
8,40

53 Brunidor Duplo Promove o alisamento e remoção
de excesso nas restaurações; Com formato específico
para ser utilizado em escultura da anatomia oclusal;
Autoclavável

PRATA

30

UN

11,90

54 Cabo para Espelho Bucal Prata- Leve e
resistente; Possui área com textura que aumenta o
tato;Confeccionado em

alumínio

GOLGRAN

30

UN

5,30

55 Chave torque universal para tip/inserto para
pontas de ultrassom ECEL H DENT 5 UN
65,00

58 Cimento de Ionômero de vidro para restauração
- pó 10 g / líquido 8 ml - cor A2 (dois itens o kit)
MAQUIRA 40 KIT 15,70

60 Cimentopara obturação provisória
(massa para preenchimento temporário de cavidades)
FILL TEMP 50 UN 7,50

63 Condicionador ácido gel - solução de ácido
fosfórico 37% (pacote com 3 unidades) MAQUIRA
180 PCT 3,44

65 Cone de papel absorvente nº25 M E T A
INJECTA 30 UN 18,90

66 Cone de papel absorvente nº30 M E T A
INJECTA 30 UN 18,90

67 Cone de papel absorvente nº35 META INJECTA
30 UN 18,90

68 Cone de papel absorvente nº40 META INJECTA
30 UN 18,90

69 Cone de papel absorvente nº45 META INJECTA
30 UN 18,90

70 Cone de papel absorvente nº50 META INJECTA
30 UN 18,90

71 Cone de papel absorvente nº55 META INJECTA
30 UN 18,90

72 Cone de papel absorvente nº60 META INJECTA
30 UN 18,90

73 Cone principal em guta percha nº25 META
INJECTA 30 UN 20,00

74 Cone principal em guta percha nº30 META
INJECTA 30 UN 20,00

75 Cone principal em guta percha nº35 META
INJECTA 30 UN 20,00

76 Cone principal em guta percha nº40 META
INJECTA 30 UN 20,00

77 Cone principal em guta percha nº45 META
INJECTA 30 UN 18,90

78 Cone principal em guta percha nº50 META
INJECTA 30 UN 20,00

79 Cone principal em guta percha nº55 META
INJECTA 30 UN 20,00

80 Cone principal em guta percha nº60 META
INJECTA 30 UN 20,00

81 Cone principal em guta percha nº70 META
INJECTA 30 UN 20,00

82 Cone principal em guta percha nº80 META
INJECTA 30 UN 20,00

84 Cureta de Lucas 85- Confeccionado em Aço
Inoxidável AISI-420; autoclavável. PRATA 30 UN
25,00

85 Cureta de perio mac call (enxada FRONTAL)04-
08- Composição da ponta ativa: Aço Inoxidável de acordo
com as normas ABNT NBR 13911 e ABNT NBR ISO 7153-

1;Composição do cabo: Aço Inoxidável (ABNT NBR 13911 e
ABNT NBR ISO 7153-1) ou Silicone Atóxico

COPERFLEX

20

UN

33,00

86 Cureta de perio mac call (enxada lateral) 07-09
Composição da ponta ativa: Aço Inoxidável de acordo com
as normas ABNT NBR 13911 e ABNT NBR ISO 7153-

1;Composição do cabo: Aço Inoxidável (ABNT NBR 13911 e



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 11

ABNT NBR ISO 7153-1) ou Silicone Atóxico

COPERFLEX

20

UN

55,50

87 Cureta Gracey 11- 12 haste rígida, para cálculos
muito pesados (SG 11/12R6) COPERFLEX
20 UN 45,00

88 Cureta Gracey 17- 18 (SG17/18)
COPERFLEX 20 UN 45,00

89 Cureta gracey 17-18 - trinity cureta gracey trinity-
facilita o procedimento cirúrgico em pacientes adultos e
infantis,

produzida em aço inoxidável. Normalmente utilizadas
para raspagem de tártaro nos dentes posteriores

COPERFLEX

20

UN

45,00

90 Cureta mccall 1-10 - prata, Código: SKU 3747
COPERFLEX 20 UN 30,00

91 Cursor para endodontia, de silicone, espessura
1 mm, com perfuração central, esterilizável (pacote com
100 unidades)

MKLIFE MEDIN

2

PCT

30,00

93 EDTA Gel Bisnaga de 3g. Ácido
Etilenodiaminotetracético Dissódico, Hidróxido de Sódio,
Água Deionizada e Espessante

BIODINAMICA

50

UN

21,00

94 EDTA Líquido 20 ML. Ácido
Etilenodiaminotetracético Dissódico, Hidróxido de Sódio,
Água Deionizada e Espessante

AAF DO BRASIL

30

UN

5,30

97 Escova Robinson para profilaxia CA, formato
plano, cerdas macias AAF DO BRASIL 200

UN 1,00

98 Esculpidor Hollemback- Produzido em aço inoxidável;
Gravação a Laser; Garantia de 2 anos contra defeito de
fabricação; Totalmente autoclavável; Registro ANVISA:
80180370016

PRATA

30

UN

13,00

99 Espaçador digital BCD 25 mm TDK 10
CX 35,90

101 Espátula plástica para ionômero 142 flexível
ORTOCENTR AL 20 UN 8,00

102 Espátula Silicato Nº 1- Espátula e Calcador de
Silicato; Aço Inox; Ref: 6335-1; Registro na Anvisa:
10401310070 PRATA 30 UN 15,00

103 Espátula Simples Nº 24 - Material em aço inox;
Autoclavável PRATA 50 UN 10,00

105 Eugenol - liquido oleaginoso incolor ou amarelo de
odor, forte aromático de cravo sabor picante (frasco com 20
ml) AAF DO BRASIL 50 FRC O 9,80

106 Evidenciador de Placa BIODINAMICA 50
UN 11,00

107 Filme radiográfico periapical E-speed Tam adulto
03x04 cm, (caixa com 150 unidades) AGFA 30
CX 148,90

111 Fio Retrator- Numeração: 00; Embalagem com 1
unidade; é feito entrelaçando milhares de laços de algodão
que AAF DO BRASIL 10 UN 14,00

formam longas cadeias entrelaçadas

112 Fio Retrator- Numeração: 01; Entrelaçamento
exclusivo que facilita a inserção e mantém o fio em posição;
Entrelaçamento sem memória; 100% algodão não
impregnado maior capacidade de molhamento com
hemostáticos e absorção de fluidos do sulco gengival; Não

se enrosca na broca em preparos próximos à gengiva

AAF DO BRASIL

20

UN

14,00

113 Fio Retrator - Numeração: 02; Embalagem contendo
250 cm de fio retrator #2 GROSSO; É um fio de afastamento
gengival confeccionado 100% em algodão, não impregnado.
Este fio é todo tricotado, aumentando sua flexibilidade e
capacidade de absorção de substâncias hemostáticas

AAF DO BRASIL



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202112

20

UN

14,00

115 Flúor gel neutro para aplicação tópica - fosfato
acidulado 1,23 % pigmentado (Frasco com 200 ml)
IODNTOSUL 30 FRC O 4,90

116 Forceps Odontológico Adulto n°65- Produzida em
aço inoxidável AISI 304 e AISI 420 COOPERFLEX 20
UN 64,00

117 Formocresol com 10 ml MAQUIRA 30
UN 4,90

119 Grampo individual para processamento de
radiografias RLH PB 100 UN 4,40

121 Hidróxido de cálcio P.A. MAQUIRA 50
UN 4,70

122 Iodofórmio - apresenta em cristais amarelos e
brilhantes, possui alto teor de iodo em torno de 96 % o
qual quando liberado exerce excelente efeito,
antimicrobiano

QUIMIDROL

5

UN

37,00

124 Lâmina de bisturi nº11 (caixa com 100 unidades)
ADVANTIVE 5 CX 34,90

125 Lâmina de bisturi nº12 (caixa com 100 unidades)
ADVANTIVE 5 CX 34,90

126 Lâmina de bisturi nº15 (caixa com 100 unidades)
ADVANTIVE 10 CX 34,90

138 Lima Hedstroem com parte ativa em aço
inoxidável DIN 1.4310, um stop de silicone um cabo feito
de polieterimida

- 21 mm - 1ª série (15 à 40)

TDK EURODONTO

40

UN

17,90

139 Lima Hedstroem com parte ativa em aço
inoxidável DIN 1.4310, um stop de silicone um cabo feito
de polieterimida

- 21 mm - 2ª série (45 à 80)

TDK EURODONTO

20

UN

17,90

140 Lima Hedstroem com parte ativa em aço inoxidável
DIN 1.4310, um stop de sil icone um cabo feito de
polieterimida

- 25 mm - 1ª série (15 à 40)

TDK EURODONTO

40

UN

17,90

141 Lima Hedstroem com parte ativa em aço inoxidável
DIN 1.4310, um stop de sil icone um cabo feito de
polieterimida

- 31 mm - 1ª série (15 à 40)

TDK EURODONTO

20

UN

17,90

142 Lima Hedstroem com parte ativa em aço inoxidável
DIN 1.4310, um stop de sil icone um cabo feito de
polieterimida

- 31 mm - 2ª série (45 à 80)

TDK EURODONTO

20

UN

17,90

143 Lima tipo K em aço inoxidável DIN 1.4310, um stop
de silicone e um cabo feito de polieterimida na parte superior
do instrumento - 21 mm - 1ª série (15 à 40)

TDK EURODONTO

40

UN

17,90

144 Lima tipo K em aço inoxidável DIN 1.4310, um stop
de silicone e um cabo feito de polieterimida na parte superior
do instrumento - 21 mm - 2ª série (45 à 80

TDK EURODONTO

20

UN

17,90

155 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 31 mm - 1ª série (15 à 40)

SYBRON ENDO



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 13

40

UN

64,50

169 Material Restaurador Intermediário IRM - pó 38
g (base de oxido de zinco e polimetacrilato de metilo) /
líquido 15 ml (eugenos 99,5% e acido acético 0,5%)

INTERIM BIODINAMICA

50

KIT

14,50

170 Matriz em aço inox - 5mm de largura e 0,05mm
de espessura MAQUIRA 50 UN
1,35

171 Matriz em aço inox - 7mm de largura e 0,05mm
de espessura MAQUIRA 50 UN
1,50

175 Papel carbono para articulação
PHARMAINOX 30 UN 3,50

176 Óxido de zinco - pó de uso universal para
preparações de cimentos e pastas de óxido de zinco.
AAF DO BRASIL 50 UN 7,00

182 Pasta para polimento de resinas compostas
AFF DO BRASIL 30 UN 12,00

183 Pasta profilática com flúor - abrasiva sem óleo
(90 g frasco) ALL PLAN 50 FRC O
4,30

184 Pinça Clínica Para Algodão- Conhecida como
Pinça de Algodão; Possui pino guia; Garantia de 10 anos
contra defeito de fabricação comprovado; Aço inoxidável;

Autoclavável

SAME

30

UN

10,00

186 Placa de vidro- MEDIA 10 MM DF
50 UN 12,50

187 Pó de bicarbonato de sódio extra fino para
profilaxia (caixa com 15 saches) MAQUIRA
30 CX 35,00

188 Ponta diamantada FG nº1011
CHAMPION MICRODONT 50 UN 2,70

189 Ponta diamantada FG nº1012
CHAMPION MICRODONT 50 UN 2,70

190 Ponta diamantada FG nº1012 HL
CHAMPION MICRODONT 50 UN 2,70

191 Ponta diamantada FG nº1013
CHAMPION MICRODONT 50 UN 2,70

192 Ponta diamantada FG nº1014 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

193 Ponta diamantada FG nº1014 HL C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

194 Ponta diamantada FG nº1016 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

195 Ponta diamantada FG nº1016 hl C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

196 Ponta diamantada FG nº1019 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

197 Ponta diamantada FG nº1033 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

198 Ponta diamantada FG nº1034 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

199 Ponta diamantada FG nº1092 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

200 Ponta diamantada FG nº1190 F C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

201 Ponta diamantada FG nº1342 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

202 Ponta diamantada FG nº2200 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

203 Ponta diamantada FG nº2200 F C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

204 Ponta diamantada FG nº3118 C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

205 Ponta diamantada FG nº3118 F C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

206 Ponta diamantada FG nº3168 F C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

207 Ponta diamantada FG nº3195 F C H A M P I O N
MICRODONT 50 UN 2,70

208 Ponta para acabamento Jiffy Brush - c/ Ponta.Cerda
da

escova contém milhares de partículas de Carbeto de
Silício.(embalagem com 3 unidades)

ULTRADENT

20

UN

125,00

209 Ponta para profilaxia subgengival inserto (tip) ECEL-
Destartarização universal. tratamento da junta
interdental.(potência média alta)

H DENT

10

UN



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202114

78,00

210 Ponta para profilaxia supragengival ECEL -
Destartarização para tratamento de cálculos
supragengivais nas faces lingual e vestibular (potência
média alta)

H DENT

10

UN

78,00

211 Pontas sortidas para procedimento estético
(acabamento

e polimento) em restaurações de resina composta (Kit
de Polimento de Resina completa com 12 peças-
10.218.034

MICRODONT

100

KIT

51,50

214 Pote Dappen de Vidro ART VIDROS 50
UN 4,00

215 Refil de Espuma Para Tamborel Formato oval.
Produto descartável. (Embalagem com 45 unidades)
PREVEN 10 UN 24,00

217 Régua Endodôntica Milimetrada - em aço inox
AISI 420, na cor prata e Autoclavável PB 20
UN 61,00

218 Resina flow, microhíbrida de viscosidade média,
com 72% de carga em peso, cor A2, seringa 2g com ponta
aplicadora

MASTERFLO W

40

UN

13,00

219 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores e posteriores, microhíbrida com nanopartículas
de 20µm, composta por matriz inorgânica de zircônia/
sílica com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz
orgânica de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA, PEGDMA e
TEGDMA, seringa

de 4g - Cor A1

Z250 3M DO BRASIL

30

UN

50,00

220 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores e posteriores, microhíbrida com nanopartículas

de 20µm, composta por matriz inorgânica de zircônia/sílica
com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica
de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA, PEGDMA e TEGDMA, seringa

de 4g - Cor A2

Z250 3M DO BRASIL

40

UN

50,00

221 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores e posteriores, microhíbrida com nanopartículas
de 20µm, composta por matriz inorgânica de zircônia/sílica
com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica
de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA, PEGDMA e TEGDMA, seringa

de 4g - Cor A3

Z250 3M DO BRASIL

40

UN

50,00

222 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores e posteriores, microhíbrida com nanopartículas
de 20µm, composta por matriz inorgânica de zircônia/sílica
com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica
de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA, PEGDMA e TEGDMA, seringa

de 4g - Cor A 3,5

Z250 3M DO BRASIL

40

UN

50,00

223 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores e posteriores, microhíbrida com nanopartículas
de 20µm, composta por matriz inorgânica de zircônia/sílica
com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica
de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA, PEGDMA e TEGDMA, seringa

de 4g - Cor A4

Z250 3M DO BRASIL

30

UN

50,00

224 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores e posteriores, microhíbrida com nanopartículas
de 20µm, composta por matriz inorgânica de zircônia/sílica
com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz orgânica
de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA, PEGDMA e TEGDMA, seringa

de 4g - Cor C2

Z250 3M DO BRASIL

30



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 15

UN

50,00

225 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores Z250 3M DO BRASIL 40
UN 61,00

e posteriores, microhíbrida com nanopartículas
de 20µm, composta por matriz inorgânica de zircônia/
sílica com 81,8% em peso e 67,8% em volume e matriz
orgânica de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA, PEGDMA e
TEGDMA, seringa

de 4g - Cor OA2

226 Resina universal fotopolimerizável para dentes
anteriores e posteriores, microhíbrida com
nanopartículas de 20µm, composta por matriz inorgânica
de zircônia/sílica com 81,8% em peso e 67,8% em
volume e matriz orgânica de Bis-GMA, UDMA, Bis-EMA,
PEGDMA e TEGDMA, seringa

de 4g - Cor OA3

Z250 3M DO BRASIL

40

UN

61,00

233 SINDESMOTOMO- em aço inoxidável AISI-420,
e distribuído em embalagem plástica individual (blister);
Autoclavável.

PRATA

30

UN

17,00

234 Sistema Adesivo de frasco único contendo 6g,
fotopolimerizável, para ser aplicado em esmalte e
dentina, composto por água e etanol, Bis-GMA, 10% de
sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5µm,
copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico
SINGLE BOND 3M DO BRASIL 50 UN
105,00

237 Solução hemostática tópica
BIODINAMICA 30 UN 13,00

238 Spray para teste de vitalidade - 50ºC, sem CFC,
atóxico, inodoro, a base de água, sua composição
permite um diagnostico eficaz a partir de seus agentes
de resfriamento (frasco com 200 ml)

MAQUIRA

50

FRC O

28,00

239 Sugadorcirúrgicodescartável estéril,
embalado individualmente (caixa com 40 unidades)
MAQUIRA 30 CX 30,00

240 SugadorDe Sangue Curvo Metálico.
Aço Inox Autoclavável SAME 50 UN 27,00

242 Taça de borracha CA branca para profilaxia A A F
DO BRASIL 50 UN 1,30

243 Tamborel Autoclavável com temperatura de 121ºC a
135ºC. Dimensões: (70x54x43 mm).Formato oval p endodontia

AAF DO BRASIL

15

UN

29,00

246 Tira de poliéster 10x120 x 0,5 mm K DENT 50
UN 1,19

247 Tiras de lixa de aço abrasivas, largura de 4 mm
MAQUIRA 50 UN 10,00

249 Torcida para lamparina à álcool AAF DO BRASIL
30 UN 1,35

251 Verniz fluoretado + solvente DUOFLORID
50 UN 25,00

ATA DEREGISTRO DE PREÇO 084  06-07

PREGÃO Nº 141/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: registrar preços de materiais odontológicos para
futuras aquisições.

CONTRATADA: MACMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 28/10/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Cláudia Baracs – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

168 Máscara Respirador descartável N95 - fixação por
elástico atrás da orelha, TNT e Polipropileno, 5 camadas de
proteção, clip nasal embutido não aparente, formato de
concha, confortável, suave ao toque e EFB mais ou igual a
95% respirável NAYR RMS 3000 UN      1,25

ATA DEREGISTRO DE PREÇO 084  07-07

PREGÃO Nº 141/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: registrar preços de materiais odontológicos para
futuras aquisições.

CONTRATADA: DENTAL OESTE EIRELI - EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 28/10/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202116

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Jackson Luiz Berti – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

17 Anestésico Mepivacaína 2% sem vasoconstrictor
(50 tubetes com 1,8ml cada caixa) DLA 50 CX
105,00

26 Broca carbide alta rotação n° 2 KAVO 50
UN 4,15

27 Broca carbide alta rotação nº4 KAVO 50
UN 4,15

28 Broca carbide alta rotação nº6 KAVO 50
UN 4,15

29 Broca carbide alta rotação nº8 KAVO 50
UN 4,15

30 Broca carbide baixa rotação nº2 KAVO 50
UN 4,15

31 Broca carbide alta rotação nº4 KAVO 50
UN 4,10

33 Broca carbide baixa rotação nº 1/2 KAVO 50
UN 4,35

56 Cimento de hidróxido de cálcio - pasta base 13g
e catalisador 11g (dois itens o kit) MAQUIRA 40
CX 22,45

57 Cimento de Ionômero de vidro para forramento -
pó 10 g / líquido 8 ml (dois itens o kit)
BIODINÂMICA 40 KIT 25,40

59 Cimento para obturação de canais radiculares -
pó (óxido de zinco, resina hidrogenada, subcarbonato de
bismuto, sulfato de bário e borato de sódio) e líquido
(Eugenol, óleo de amêndoas e BHT)
BIODINÃMICA 40 KIT 23,80

64 Cone acessório em guta percha MF
MK-LIFE 20 UN 18,80

109 Fio de sutura seda agulhado 4-0, não absorvível,
seda negra trançada, agulha com ponta triangular, 17
mm (caixa com 24 unidades) TECHNEW
100 CX 35,40

123 KIT DISCOS SOF-LEX POP-ON 4931 B1
LARANJA (Kit série laranja 4931B1 c/ 120 discos (30
Grossos + 30 Medios + 30 Finos + 30 Super Finos) + 1
mandril- Disponíveis em 4 granulações Fácil de usar, o
centro metálico facilita o encaixe do mandril, que é
específico para o sistema e deve ser acoplado em contra
ângulo. Sistema simplificado, com cores que facilitam a
sequência de utilização. Disponível na série laranja
(costado em poliéster) e em dois tamanhos 3/8 = 9mm e
1/2 = 13mm. Rendimento: 1 disco por aplicação)
TDV 50 KIT 218,70

136 Lima Flexofile em aço inoxidável, secção
transversal triangular, alta eficiência de corte, fabricada
por torção, com conicidade TAPER 02 - 21 mm - 1ª série
(15 à 40) KERR 60 UN 18,40

145 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 21 mm - nº06 (caixa com 6)
KERR 40 UN 64,50

146 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 21 mm - nº08 (caixa com 6)
KERR 40 UN 21,90

147 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 21 mm - nº10 (caixa com 6)
KERR 40 UN 21,90

148 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 21 mm - nº15 (caixa com 6)
KERR 40 UN 21,60

149 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 25 mm - 1ª série (15 à 40)
KERR 40 UN 18,40

150 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 25 mm - 2ª série (45 à 80)
KERR 20 UN 18,40

151 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 25 mm - nº06 (caixa com 6)
KERR 40 UN 64,50

152 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 25 mm - nº08 (caixa com 6)
KERR 40 UN 64,50

153 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 25 mm - nº10 (caixa com 6)
KERR 40 UN 25,00

154 Lima tipo Flexofile em aço inoxidável DIN 1.4310,
um stop de silicone e um cabo feito de polieterimida na
parte superior do instrumento - 25 mm - nº15 (caixa com 6)
KERR 40 UN 25,00

157 Limalha de prata convencional, alto teor de cobre,
contem 45% de prata (AG) + 31 % de estanho (SN) + 24%
de cobre (CU) - (30 g cada) SDI 50 UN
210,00

172 Matriz Unimatrix- 4124 - Unimatrix - matrizes
sortidas - 50 und. + 2 grampos; Esterilizável em autoclave
TDV 20 KIT 237,00

216 Régua Endodôntica Calibradora Intermedium-
Marca CE: controle de calibração; canaleta inferior;em
polímero de alta performance; calibrador em metal;
Esterilizável em estufa ou autoclave. ANGELUS
7 UN 145,00

230 Selante para fóssulas e fissuras fotopolimerizável,
com 50% em peso de carga inorgânica, liberação de flúor,
cor matizado (01 Seringa com 2g e pontas aplicadoras)
ANGELUS 50 KIT 14,50



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 17

5° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019

OBJETO: Construção da obra Céu das Artes conforme
projeto técnico, memorial descritivo, planilha de
orçamento e serviços e cronograma físico-financeiro
apresentados à Tomada de Preços nº 003/2019.

CONTRATADA: RB CONSTRUTORA E ENGENHARIA
LTDA – ME

VIGÊNCIA: 9 (nove) meses

DATA: 10/09/2021
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

João Henrique dos Reis Boletta – Representante
Legal

CONTRATO Nº 117/2021

PROCESSO Nº 225/2021

TOMADA DE PREÇOS: 058/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: DEMÉTRIUS SAGGIN JACOBSEN

OBJETO: contratação de empresa para divulgação do
REFIS/2021, através de carro de som.

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses.

DATA: 11/10/2021
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Demétrius Saggin Jacobsen– Representante Legal

CONTRATO Nº 120/2021

PROCESSO Nº 210//2021

TOMADA DE PREÇOS: 006/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: AL CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS E
SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EIRELI

OBJETO: Execução de obra de reforma do Ginásio de
Esportes João Batista Paiva Gatti.

VALOR: R$ 349.851,73 (trezentos e quarenta e nove mil,
oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e três
centavos).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DATA: 27/10/2021
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

André Luiz de Lima – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO 150/2021- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 234/2021

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de refeições à la carte em recinto
próprio.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 18 de novembro de
2021, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitura
Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 18 de novembro de 2021.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de novembro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 151/2021 PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 235/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de extintores, produtos pertinentes
e serviços de recarga.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 19 de novembro de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 19 de novembro de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 19 de novembro de
2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 / 8007
– PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de novembro de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202118



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 19



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202120



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 21



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202122



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 23



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202124

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1747/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 e 23 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (27) placa ATB – 4262

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1748/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

 Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1749/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Micro (231)
placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1750/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 25

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1751/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Outubro de 2021

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: São Paulo-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Gol (339) placa – RHK –2A40.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1752/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (241) placa
AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1753/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
Reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202126

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1754/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1755/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1756/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 e 26 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1757/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 27

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1758/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (duzentos
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1759/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1760/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202128

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1761/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1762/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 e 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (27) placa ATB – 4262

 Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1763/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (241) placa
AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1764/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 29

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Outubro de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 22 de Outubro de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº036 e 37/2021

- Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas RITA
APARECIDA MENEGONI – CNPJ.: 35.553.885/0001-30 e
ALINE GOMES SIQUEIRA 08083786942, referente a aquisição
de gêneros alimentícios (lanches) para serem consumidos
em diversas competições pelos atletas e em reuniões
promovidas pela FECOP. No valor de total de R$8.085,00 (oito
mil  e oitenta e cinco reais), sendo R$5.735,00 da empresa
RITA e R$2.350,00 da empresa ALINE, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 04 de novembro de 2021.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

VALDIR DA COSTA BUENO
Diretor Presidente

Compra Direta nº038/2021

 - Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa FÊNIX DO
BRASIL SPORTS LTDA – CNPJ.: 41.227.145/0001-07,
referente a aquisição de troféus e medalhas para premiação
no Torneio de Futebol de Campo, que acontecerá no dia 07-
11-2021, no Estádio Ubirajara Medeiros, com valor total de
R$674,60 (seiscentos e setenta e quatro reais e sessenta
centavos). em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 04 de novembro de 2021.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

VALDIR DA COSTA BUENO
Diretor Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202130



04 de Novembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0749 31



                                                       Diário Oficial - nº 0749                                 04 de Novembro de 202132


		2021-11-05T14:32:17-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




